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Geachte heer Garnier,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Vraag 1:
Is het college bekend met de landelijke berichtgeving over grootschalige diplomafraude met EVC (Erkenning van verworden competenties)-certificaten binnen de jeugdzorg?

Antwoord 1:
Ja.


Vraag 2:
Kan het college aangeven of binnen de Maastrichtse jeugdhulpaanbieders professionals werkzaam zijn die (of in het verleden zijn geweest) geregistreerd stonden op basis van EVC-certificaten? Zo ja, bij welke aanbieders en om hoeveel personen gaat het (geanonimiseerd)?

Antwoord 2:
Binnen onze contractering van jeugdhulp is het, conform landelijke regelgeving, toegestaan dat professionals met een EVC-certificaat (vakbekwaamheidsbewijs jeugd- en gezinsprofessional) werkzaam zijn, mits binnen twee jaar wordt voldaan aan de SKJ (Stichting Kwaliteitsregister Jeugd)-registratieplicht. Of en hoeveel personeel er precies in Maastricht wordt ingezet op basis van EVC's is niet bekend. Landelijk zijn er 3200 jeugdprofessionals bij het SKJ geregistreerd op basis van een EVC.
De registratieaanvragen bij het SKJ (Stichting Kwaliteitsregister Jeugd) met een EVC-vakbekwaamheidsbewijs zijn in november 2025 - lopende het landelijk onderzoek - tijdelijk opgeschort. Jeugdzorg Nederland heeft na bekendmaking van de bevindingen van het fraudeonderzoek op 9 januari jl. besloten per direct te stoppen met het toelaten van medewerkers die nieuw starten met het ervaringstraject. Lopende EVC-trajecten mogen wel worden afgerond. Het SKJ gaat het onderzoek naar de EVC’s nu voortzetten en bij onjuistheden worden de betreffende jeugdprofessionals doorgehaald in het register.
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Vraag 3:
Welke controlemechanismen hanteert de gemeente Maastricht momenteel om vast te stellen of ingezette jeugdhulpprofessionals beschikken over rechtsgeldige, authentieke diploma’s en geldige
SKJ-registraties?

Antwoord 3:
Binnen de contractering komen gemeente en aanbieders overeen dat men voldoet aan de kwaliteitseisen mede gericht op certificering en scholing van personeel waaronder ook eventueel ingezette ZZP’ers. De controle of aanbieders voldoen aan die contractuele eisen en ook aan wettelijke regelgeving vindt plaats binnen de interne en externe audits die aanbieders uitvoeren en doorlopen in het kader van verplichte certificering zoals ISO (International Standard for Standardization) en HKZ (Harmonisatie Kwaliteitsbeoordeling in de Zorgsector). Binnen deze audits vindt steekproefsgewijze controle op diploma’s en kwalificaties plaats. Daarnaast voert de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd (IGJ) onderzoek uit naar de kwaliteit van jeugdzorg waaronder ook de inzet van gekwalificeerd personeel.


Vraag 4:
Heeft de gemeente Maastricht onderzoek gedaan of laat zij onderzoek doen naar mogelijke inzet van professionals met vervalste of frauduleuze diploma’s binnen de Maastrichtse jeugdzorg? Zo nee, waarom niet, gezien de ernst van de landelijke signalen?

Antwoord 4:
Wij erkennen de ernst van de landelijke signalen. Daarom bespreken wij in het eerste kwartaal van 2026 met de gecontracteerde aanbieders om in de regio een risicogerichte inventarisatie uit te voeren en waar nodig afspraken te maken over het opnieuw verifiëren van registraties (SKJ, diploma’s en VOG’s).


Vraag 5:
Is het college bereid per direct te inventariseren of binnen Maastricht mogelijk professionals werkzaam zijn met (voormalige) EVC-certificaten die nu landelijk niet meer worden erkend?

Antwoord 5:
Zie antwoord 2.
SKJ-registratie blijft voor ons leidend. EVC-trajecten die eerder hebben geleid tot SKJ-registratie zijn en blijven erkend. Vanaf 9 januari jl. mogen er geen nieuwe EVC-trajecten meer starten.
Lopende EVC-trajecten mogen worden afgemaakt.


Vraag 6:
Hoe waarborgt het college dat kwetsbare Maastrichtse jeugdigen niet in handen zijn (of zijn geweest) van onbevoegde of frauduleus opgeleide hulpverleners?

Antwoord 6:
Zie bovenstaande antwoorden. Hierbij geldt dat we geen volledige garantie kunnen geven.
Naast de regionaal gecontracteerde aanbieders worden er ook maatwerkcontracten gesloten bijv. als de jeugdige buiten de regio verblijft of als de gecontracteerde aanbieders in uitzonderlijke gevallen geen passende hulp kunnen bieden. Door het voeren van procesregie wordt er in die gevallen toezicht gehouden op de kwaliteit van de geboden hulp.
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Vraag 7:
Zijn er binnen Maastricht signalen bekend van jeugdigen die mogelijk zijn benaderd of geronseld voor criminele activiteiten via personen werkzaam in de jeugdzorg? Zo ja, welke acties zijn ondernomen richting politie, justitie en Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd?

Antwoord 7:
Als dergelijke signalen bij ons binnenkomen worden deze gemeld bij de politie waarna deze bepaalt of en welk nader strafrechtelijk onderzoek plaatsvindt.


Vraag 8:
Is het college bereid aanbieders die geen volledige openheid van zaken geven over kwalificaties van personeel uit te sluiten van toekomstige contractering?

Antwoord 8:
Ja, dat gebeurt al.


Vraag 9:
Acht het college het wenselijk voortaan expliciet in aanbestedingen op te nemen dat uitsluitend professionals met reguliere hbo-opleidingen en geldige SKJ-registratie mogen worden ingezet?

Antwoord 9:
We hanteren de landelijke richtlijn voor de inzet van personeel binnen de jeugdhulp. Dit ligt ook nu reeds vast in de programma’s van eisen die onderdeel zijn van de bestaande contracten. Personeel dat beroepsmatig is betrokken bij de uitvoering van jeugdzorg wordt ingezet op basis van de afspraken binnen het Kwaliteitskader Jeugd (versie 2.1, september 2016 en de daaropvolgende vigerende versies). Volgens dit kwaliteitskader zijn medewerkers geregistreerd in het Kwaliteitsregister Jeugd (SKJ) en/of in het BIG-register (Beroepen in de Individuele Gezondheidszorg). Enkel op basis van de regels binnen de norm verantwoorde werktoedeling kan gemotiveerd hiervan worden afgeweken en kunnen ook MBO-professionals worden ingezet. Zie ook:
Afwegingskader-norm-verantwoorde-werktoedeling.pdf
Daarnaast is een Verklaring omtrent gedrag (VOG) voor alle personeel binnen de jeugdzorg een vereiste.


Vraag 10:
Moeten alle professionals die in opdracht van de gemeente Maastricht werkzaam zijn binnen de jeugdzorg beschikken over een geldige Verklaring omtrent het Gedrag (VOG), wordt deze structureel gecontroleerd door de gemeente, en hoe wordt geborgd dat personen met relevante strafrechtelijke antecedenten geen toegang hebben tot kwetsbare Maastrichtse jeugdigen?

Antwoord 10:
Ja, alle professionals en ook vrijwilligers in de jeugdzorg moeten beschikken over een geldige Verklaring omtrent gedrag (VOG). Hiermee willen we voorkomen dat personen met relevante strafrechtelijke antecedenten via jeugdzorg toegang hebben tot kwetsbare Maastrichtse jeugdigen.


https://skjeugd.nl/wp-content/uploads/2017/12/Afwegingskader-norm-verantwoorde-werktoedeling.pdf
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Zoals ook aangegeven in antwoord 3 vinden er controles plaats in interne en externe audits in het kader van de vereiste certificering. En daarnaast voert de Inspectie Gezondheid en Jeugd controles uit. In al deze controles wordt getoetst op kwaliteit en (steekproefsgewijs) op de aanwezigheid van geldige VOG’s.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

